
COMUNE  DI  PRECI
Provincia di Perugia

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  55   Del  21-09-2020

Oggetto:DIRITTTI PUBBLICHE AFFISSIONI, IMPOSTA COMUNALE
SULLA PUBBLICITA', TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE
PUBBLICHE. DETERMINAZIONE TARIFFE 2020.

L'anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese di settembre alle ore 18:55, presso
questa Sede Municipale,  a seguito di convocazione disposta dal Sindaco , la Giunta
Municipale si è riunita con la presenza dei signori:

Messi Massimo SINDACO P
TAGLIAVENTO MICHELA ASSESSORE P
MONTANI DIEGO ASSESSORE P

Assume la presidenza il Sig.Messi Massimo in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario Dr. Benedetti Giuseppe
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita  i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

 LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con il D.Lgs.
18.8.2000 n. 267;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione in ogggetto hanno espresso parere
favorevole rispettivamente per la propria competenza, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs
18.08.2000 n. 267;
- il Responsabile del servizio Amministrativo e Finanziario;

VISTO il combinato disposto:
- dell'art. 42, comma 2, lettera f), del D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, che, relativamente ai tributi, riserva la competenza del
Consiglio Comunale per "l'istituzione e l'ordinamento con esclusione
delle relative aliquote", nonché la disciplina generale delle tariffe
per la fruizione dei beni e dei servizi;

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 21-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



- dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, che demanda alla
competenza della Giunta Comunale gli "atti di amministrazione che non
siano riservati dalla Legge al Consiglio";

CONSIDERATO che rientra nella competenze di questa Giunta apportare
modificazioni alla tariffa in argomento;

RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta Comunale nn. 93 e 94 del
27.02.1994, con le quali, ai sensi del D.Lgs. n. 507 del 15.11.1993,
vengono stabilite le tariffe rispettivamente per i diritti sulle
pubbliche affissioni e l'imposta comunale sulla pubblicità;

RICHIAMATA la delibera del Consiglio Comunale n. 36 del 03.07.1994,
con la quale vengono approvate le tariffe per la tassa occupazione
spazi ed aree pubbliche;

VISTO l'art. 18 della Legge n. 488 del 23.12.1999, con il quale
vengono apportate modifiche al D.Lgs. n. 496/97 prevedendo tariffe per
le occupazioni permanenti realizzati con cavi, condutture, impianti da
aziende di erogazione di pubblici servizi con riferimento al numero
complessivo delle utenze;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 20 del 19.02.2019 con la quale
venivano confermate, per l'anno 2019, le tariffe in vigore per imposte
e i diritti di cui sopra;

RITENUTO di dover determinare per l'anno 2020 le tariffe sui diritti
pubbliche affissioni, imposta comunale sulla pubblicità, nonché tassa
occupazione spazi ed aree pubbliche;

VISTO l'art. 1, comma 169 della legge 27.12.2006, n. 296 (Legge
finanziaria 2007), che testualmente recita: "Gli enti locali
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione
del bilancio di previsione. Dette Deliberazioni, anche se approvate
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine
innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di
riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in
anno";

VISTO l’art. 1 comma 919 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145
“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e
bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, in base al quale “A
decorrere dal 1° gennaio 2019, le tariffe e i diritti di cui al capo I
del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507, possono essere
aumentati dagli enti locali fino al 50 per cento per le superfici
superiori al metro quadrato e le frazioni di esso si arrotondano a
mezzo metro quadrato.”

VISTO l'art. 1 comma 816 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 "
Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e
bilancio pluriennale 2020-2022" in base al quale "A decorrere dal 2021
il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione
pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 817 a
836, denominato «canone»,e' istituito dai comuni, dalle province e
dalle citta' metropolitane, di seguito denominati «  enti », e
sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il
canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta
comunale sulla pubblicita' e il diritto sulle pubbliche affissioni, il
canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui
all'articolo 27, commi 7 e 8,del codice della strada, di cui al
decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade
di pertinenza dei comuni e delle province. Il canone e' comunque
comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da
norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi
quelli connessi a prestazioni di servizi.

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 21-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



Fatte ampie considerazioni in merito e ritenuto, comunque, di dover
confermare, per l’anno 2020 le tariffe applicate per l’anno 2019 al
fine di contenere il livello complessivo della pressione tributaria;

VISTO il decreto ministeriale del 13 Dicembre 2019, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale  n.295 del 17/12/2019, che stabilisce il
differimento del termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 dicembre 2019 al 31
marzo 2020;

VISTO il comma 2 dell'art. 107 del decreto Legge 17/03/2020, n. 18
avente ad oggetto "Differimento di termini amministrativo-contabili"
che, in considerazione della situazione straordinaria di emergenza
sanitaria derivante dalla diffusione da COVID-19 e della oggettiva
necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed organismi
pubblici, ha prorogato il termine per la deliberazione del Bilancio di
Previsione da parte degli enti locali al 31/05/2020;

VISTO il comma 2 dell'art. 107 del decreto Legge 17/03/2020, n. 18
avente ad oggetto "Differimento di termini amministrativo-contabili"
che, in considerazione della situazione straordinaria di emergenza
sanitaria derivante dalla diffusione da COVID-19 e della oggettiva
necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed organismi
pubblici, ha prorogato il termine per la deliberazione del Bilancio di
Previsione da parte degli enti locali al 31/07/2020;

VISTO il comma 3 bis dell'art. 106 della Legge 17/07/2020, n. 77, che,
in considerazione della situazione straordinaria di emergenza
sanitaria derivante dalla diffusione da COVID-19 e della oggettiva
necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed organismi
pubblici, ha prorogato il termine per la deliberazione del Bilancio di
Previsione da parte degli enti locali al 30/09/2020;

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267, recante "Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali".

VISTI i vigenti regolamenti approvati dal Consiglio Comunale;

VISTO lo Statuto Comunale;

CON VOTI unanimi favorevoli resi nei modi di legge,

D E L I B E R A

Per quanto espresso in narrativa:

1) Di confermare per l'anno 2020 le tariffe sui diritti pubbliche
affissioni, imposta comunale sulla pubblicità nonché la tassa
sull'occupazione spazi ed aree pubbliche, nelle misure in vigore per
l'anno 2015 e stabilite rispettivamente con delibera G.C. n. 93 del
27.02.1994, n. 94 del 27.02.1994, e C.C. n. 36 del 03.07.1994, nonché
dall'art. 18 della L. 488 del 23.12.1999, di cui alle tabelle già
allegate alla delibera n. 11 del 29.01.2008;

2) Di dichiarare, con successiva ed unanime votazione, il presente
atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs. n. 267/2000.

********************

Il sottoscritto responsabile del servizio  in ordine alla proposta di
deliberazione di cui all'oggetto esprime, ai sensi degli art. 49,
comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole
per quanto concerne la regolarità tecnica, attestante la legittimità,
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 21-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



   IL RESPONSABILE
Rag. Stefania Marucci

Il sottoscritto
responsabile del servizio  in ordine alla proposta di deliberazione di
cui all'oggetto esprime, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 147 bis,
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole per quanto concerne
la regolarità contabile.

   IL RESPONSABILE
                                                Rag. Stefania Marucci

*******************

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 21-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to  Dr. Benedetti Giuseppe F.to Messi Massimo

=============================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 18-11-20 al 03-12-20, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 8203 in data 18-11-20, ai signori capigruppo
consiliari ai sensi dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì 18-11-20 F.to DR. BENEDETTI GIUSEPPE
=============================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Preci, lì 18-11-20 RAG. MARUCCI STEFANIA

=============================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici
giorni consecutivi: dal 18-11-20 al 03-12-20.

E' divenuta esecutiva il giorno  21-09-20:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì                      DR. BENEDETTI GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 21-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI


